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12. ADMINISTRIMI I BURIMEVE FINANCIARE TË ERE GJATË VITIT 2023 

12.1. Përcaktimet ligjore për financimin e ERE 

Ligji nr. 43/2015, datë 30.4.2015 “Për sektorin e energjisë elektrike”, i ndryshuar në Nenin 17 

ndër te tjera përcakton se: 

• Buxheti i ERE-s miratohet nga bordi i ERE.  

• ERE ka autonomi në përdorimin e buxhetit të tij.  

• Burimet financiare të ERE-s përbëhen nga pagesat rregullatore dhe pagesat e licencave, 

të miratuara nga ERE.  

• Buxheti i ERE per vitin 2023 u miratua me vendim të Bordit nr. 116/2023. Ky buxhet 

mori në konsideratë kërkesat për funksionimin e ERE-s përgjatë vitit 2023.  

• Administrimi i burimeve të financës prgjate vitit 2023 është realizuar duke zbatuar aktet 

ligjore dhe nënligjore përkatëse për administrimin e financave të ERE-s, përfshirë 

percaktimet e ligji nr. 43/2015, datë 30.4.2015 “Për sektorin e energjisë elektrike”, i 

ndryshuar, ligji nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për prokurimet publike”, i ndryshuar, Ligji 

nr. 9228, datë 29.4.2004 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, si dhe Urdhërit 

nr. 64 datë 22.7.2014 “Për shpalljen e standarteve kombëtare të kontabilitetit të 

përmirësuara dhe zbatimin e detyrueshëm të tyre”.  

13.2. Zërat Kryesorë të Shpenzimeve të ERE-s 

Ndër zërat kryesorë të shpenzimeve të ERE për vitin 2023 mund të përmendim: 

Pagat e personelit, kontributet e sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore, tatimet mbi të 

ardhurat, për të cilat institucioni i ERE ka shlyer të gjitha detyrimet dhe nga sistemi elektronik 

“ Detyrimet në kohë reale “ nuk rezulton debitor apo me gjoba.  

Pagesat për shlyerjet e detyrimeve të shërbimeve si ujë, energji elektrike, telefon, për të cilat 

ERE gjithashtu nuk është debitor,  

Shpenzime për shërbime të domosdoshme për mbarëvajtjen e punës si dhe amortizimi i 

aktiveve të qëndrueshme të trupëzuara etj. 

Përgjatë vitit 2023 janë kryer dhe pagesat me qëllim përmbushjen e angazhimeve në cilësinë e vendit 

anëtar në një sërë organizatash të rëndësishme ndërkombëtare të sektorit të energjisë të tillë si 

MEDREG, ERRA, IGU, CEER. 

Publikimet për informim të opinionit publik përgjatë këtij viti janë realizuar në zbatim të Ligjit nr. 

43/2015, datë 30.4.2015 “Për sektorin e energjisë elektrike” i ndryshuar dhe Ligjit nr.102/2015 ‘’Për 

sektorin e gazit natyror’’ i ndryshuar. 

12.3. Auditimi i ERE  

Ligji nr. 43/2015, datë 30.4.2015 “Për sektorin e energjisë elektrike” i ndryshuar ne nenin 17 pika 7 

percakton e “Auditimi i veprimtarisë financiare të ERE-s kryhet nga ekspertë të miratuar kontabël, të 

cilët përzgjidhen dhe ushtrojnë veprimtarinë e tyre, në përputhje me legjislacionin në fuqi”. 

Veprimtaria ekonomiko - financiare e ERE-s për vitin 2023, në zbatim të parashikimeve të nenit 17 të 

ligjit nr.43/2015 sipercituar është audituar nga një grup ekspertësh kontabël të regjistruar dhe të 

licensuar për këtë aktivitet bazuar në Ligjin nr. 10091, datë 05.03.2009 “Për auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar”.  
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Në Shtojcën 1 të këtij raporti paraqitet raporti përkatës i ekspertit kontabël që lidhet me ecurinë 

financiare të ERE-s gjatë vitit 2023  si dhe Shtojcën 2 raporti i performancës.  

Buxheti i ERE per vitin ne vijim u miratua me vendim të Bordit nr. 38 dt. 29.03.2024. 

Ky buxhet merr në konsideratë kërkesat për funksionimin e ERE-s përgjatë vitit 2024.  

Në mënyrë të detajuar ky buxhet paraqitet në tabelën e më poshtme. 

13.4 Buxheti për vitin 2024 

  
Nr, Emërtimi Vlera  

I SHPENZIME OPERATIVE  441,540,000 

  Paga personeli 273,500,000 

  Shpenzime për Sigurime Shoqërore dhe Shëndetësore  25,200,000 

   Shpenzime Amortizimi  2,000,000 

   Shpenzime te tjera  140,840,000 

II INVESTIME  17,600,000 

   Teprice monetare per vitin 2023  90,270,000 

      

    
 

  Totali i shpenzime të pritshme të vitit 2024 368,870,000 

Figura 120. Buxheti i ERE-s për vitin 2024 
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SHTOJCA 1. Raporti i Auditimit të Pasqyrave Financiare  
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PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2023
ENTI RREGULLATOR I ENERGJISE (ERE)

NIPT: K517170241

Adresa: Blv. "Bairam Curri",
Rruga "Viktor Eftimiu" 1023
e-mail: erealb(§ere.gov.al
Tirane, Shqiperi

Tircne, me 28/03/2024



fn/( ftregullator i Energjise -ERE
Shenime per pasgyrat financiare per vifin e mbyllur 31 Dhjetor 2023
(Te gjitha shumat jane ne LEK, nese nuk shprehel ndryshej.

Permbajtja

Pasqyra e pozicionit financiar I
Pasqyra Performances (Burimet dhe Perdorimet)
Posqyro e ndryshimit te Fodeve
Pasqyra e flukseve monetare
Shenimet shpjeguese te pasqyrave financiare 5
A. Informacion i pergjithshem
B. Parimet baze per pergatitjen e pasqyrave financiare
C. Politikat kontabile ^

1. Transokslonet ne monedhe te hucj 6
2. Instrumentot financiare 5
3. Inventaret g
4. Aktivet Afagjate Materiale (AAM-t)
5. Qirate g
6. Transaksionet me palet e iidhura 9
7. Grantet qeveritare g
8. Te Ardhurat dhe shpenzimet 9
9. Perfitimet e punonjesve 10
10. Angazhimet dhe detyrime te kushtezuara
11. Korrlgjimi 1 gabimeve 10
12. Ngjarje pas mbylljes se pasqyrave financiare 10

D. Shenimet per Pozicionet Financiare ] ]
1. M[etet monetare H
2. Te arketueshme H
3. Inventaret H
4. Aktivet Afagjate Materiale (AAM ) dhe Jo Materiale (AAJM) 12
5. Te pogueshme per oktivitetin e shfrytezimit 12
6. Te ardhurat ngo oktiviteti 12
7. Shpenzimet per personelin
8. Shpenzimet per omortizimin dhe zhvleresimi I3
9. Shpenzime te tjero shfrytezimi
10. Shpenzime financiare I3
11. Rritje/(Renie) Neto e Fondeve
12. Teprico e Fondeve me 31.12.2022
13. Palet e Iidhura 13
14. Angozhime dhe detyrime te kushtezuara I4
15. Kontrolle totimore 14
16. Ngjarje pas dotes se biloncit



Enli Rregullator i Bnergjise -ERE
Shenime per pasqyrat financiare per viim e nnbyllur 31 Dhjeior 2023
(Te gjitha shumal jane ne LEK, nese nuk shprehef ndryshe).

Pasqyra e pozicionit financiar

AKTIVET

Aktive afatshkurtra

Mjete moneiare

Invest! me

Te drejta te arketueshme
Nga akfivifeti i shfryfezimif
Te fjera

Inventaret

Inventor i konsumueshem per akfivifefin
SItpenzime te shtyra
Te arketueshme ngo te ardhura te konstotuoro
Totali I oktiveve ofotshkuftrg

Aktive afatgjate
Aktive financiare

Aktive materiaie

Mjete Transport!

Mobilje dhe pojisje zyre
Pojisje informotike

Aktive jo materiaie

Koncensione, potento, licenso, mokro tregtore, te drejto dhe
aktive te noioshme

Poropogime per AAJM
Aktivet tatimore te stityra
Totali i aktiveve afatgjata

Totali i Aktiveve

DETYRIMET DHE KAPITALI
Detyrime afatshkurtra

Detyrime ndoj institudoneve te kredise
Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit
Te pagueshme ndoj punonjesve dhe sigurimeve
Te pagueshme per detyrime tatimore
Te tjera te pagueshme

Te pagueshme per shpenzime te konstatuara
Te ardhura te shtyra

Provizione

Totaii i detyrimeve afatshkurta

Detyrime afatgjata

Totali i detyrimeve afatgjata

Detyrime Totale

Fondet te akumuluar - ERE

Rritie/Renie fondesh gjate vitit
Shuma

Totali i Detyrimeve dhe i Fondeve

11

18,160,621

18,160,621

196,267,004

20.958.749

217,225.753

235,386,374

Shenime 31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022

1 107,265,452 89,624,668

2 4,153,917 7,391,080
4,317,227 1,856,928

3 4,474,070 4,941,492

120,210,666 103,814,168

4 3,802,348 4,752,931
4 5,185,723 6,334,654
4 21,310,530 28,169,335

4 84,877,108 59,980,092

115,175,709 99,237,011

235,386,375 203,051,179

5 585,446 779,084
5 15,229,412 3,018,559
5 2,285,790 2,926,015
5 59,973 60,517

"

6,784,175

6,784,175

180,457,152

15.809.852

196,267.004

203,051,179

Hartuesi i Pasqyrave Financiare
Afe

i'k
ta Bushi

u

fe -cErjpla SacJushi



Raporti Vjetor      ERE         Mars 2024 

Blv. “Bajram Curri”, Rruga “Viktor Eftimiu” 1023,Tiranë     Tel/Fax: 0800 23 23 

www.ere.gov.al 250 e-mail:erealb@ere.gov.al  

SHTOJCA 2. Raporti i Performancës 
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RAPORT I SIGURISE SE PROFESIONISTIT TE PAVARUR 

Drejtuar: Kryetarit dhe Bordit te Entit Rregullator te Energjise (ERE) 

Enti Rregullator i Energjise ("ERE" ose "Enti") angazhoi audituesit e pavarur Shoqerine VIAR

Consulting shpk me Audituese Ligjore Znj. Fatime Alliu me License Nr.166 dhe Shoqerine Nexia 

AL shpk, me Audituese Ligjore Znj. Orjana Kalaja me License Nr.284 (referuar me tej si 

"Audituesit"), per te shqyrtuar informacionin jo-financiar te paraqitur ne Raportin Vjetor per 

vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2023 ("te dhena te zgjedhura"), me qellim dhenien e sigurise se 

kufizuar sipas kritereve te pershkruara me poshte (Qellimi i punes) . Per qellimet e ketij raporti, 

te dhenat e zgjedhura kane te bejne me veprimtarine e Entit ne Shqiperi dhe nuk perfshijne 

informacione qe kane te bejne me pale te tjera bashkepunuese ose aktivitete I performanca te 

pal eve te treta. 

Qellimi i punes 

Angazhimi i dhenies se sigurise eshte planifikuar dhe kryer ne perputhje me Standardin 

Nderkombetar SNAS 3000, "Angazhimet e Dhenies se Sigurise ("SNAS 3000") qe ndryshojne nga 

Auditimet ose Rishikimet e Informacioneve Financiare Historike", me qellim qe te japim nje 

opinion per dhenie sigurie te nivelit te kufizuar per: 

• Verifikimin e informacioneve shpjeguese cilesore dhe sasiore te paraqitura ne Raportin 

Vjetor 2023 ne menyre specifike per gjendjen ne sektorin e energjise elektrike dhe te gazit 

natyror, ne krahasim me kriteret e zbatueshme ("Kriteret e Performances", te ilustruara ne 

Raportin Vjetor), mbeshtetur ne Ligjin nr. 43/2015, "Per Sektorin e Energjise Elektrike", i 

ndryshuar dhe Ligjin Nr. 102/2015 "Per Sektorin e Gazit Natyror", i ndryshuar. 
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Pergjegjesite e drejtimit 

Nexia 
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Drejtimi i te Entit Rregullator te Energjise eshte pergjegjes per pergatitjen, prezantimin, teresine 

dhe saktesine e te dhenave jofinanciare te dhena per ne, sis; paraqiten ne Raportin Vjetor 2023. 

Per me teper, drejtimi i ERE eshte pergjegjes per regjistrimet e mbajtura dhe kontrollet e 

brendshme te pershtatshme qe jane krijuar per te mbeshtetur procesin e raportimit dhe te 

perputhshmerise ligjore. Ne menyre te ves;ante, drejtimi eshte pergjegjes per hartimin e 

kontrolleve te brendshme dhe zbatimin e tyre per te parandaluar qe Raporti te kete anomali 

material e. 

Pergjegjesite e Audituesve 

Ne kemi kryer nje sherbim dhenie sigurie te kufizuar. Pergjegjesia jone eshte te shprehim 

konkluzionin tone bazuar ne procedurat e kryera, per te dhenat e zgjedhura, sis; pershkruhet me 

siper ne seksionin "Qellimi i punes". 

Pergjegjesia jone eshte e kufizuar ne informacionin shpjegues per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 

2023, te prezantuara ne Raportin Vjetor per vitin 2023. 

Ne masen qe lejohet nga legjislacioni ne fuqi, ne nuk pranojme dhe nuk marrim asnje pergjegjesi 

per angazhimin tone, ndaj kujtdo tjeter perves; ERE, perves; rasteve kur eshte rene dakord ne 

menyre te shkruar, me pelqimin tone paraprak 

Ne kemi kryer punen tone duke mbledhur gjithe te dhenat, dokumentacionin perkates, 

informacionin dhe shpjegimet qe ne i konsideruam te nevojshme per te dhenat e zgjedhura te 

pershkruara, ne seksionin "Qellimi i punes". Procedurat e ndjekura ne lidhje me te dhenat e 

zgjedhura perfshijne: 

• 

• 

Intervistat me drejtimin dhe personelin pergjegjes per informacionin dhe supozimet 

perkatese. 

Vizita ne ambientet e Entit Rregullator te Energjise . 
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• Rishikimit dhe vleresimit te proceseve dhe kontrolleve te perdorura per mbledhjen, 

grumbullimin, vleresimin dhe raportimin e te dhenave; 

• Teste me zgjedhje mbi te dhenat e mbledhura dhe formulat, kur kerkohen . 

Niveli i Dhenies se Sigurise 

Procedurat qe kemi kryer jane hartuar per te ofruar siguri te kufizuar, sic specifikohet ne SNAS 

3000, mbi te cilat ne u bazuam per te arritur ne konkluzione per angazhimin tone. Keto 

procedura nuk jane aq te zgjeruara sa ato qe kerkohen per dhenien e sigurise se arsyeshme, per 

pasoje, merret nje nivel me i ulet i sigurise. 

Kufizimet 

Per te kryer pun en tone, ne u mbeshtetem ekskluzivisht ne informacionin e dhene nga drejtuesit 

e Drejtorive te En tit Rregullator te Energjise, te cilin nee pranuam me mirebesim si informacion 

te plote, te sakte, te vertete dhe jo mash trues. 

• Si rrjedhim, ne nuk kemi kryer procedura verifikimi shtese, perve~ procedurave te 

percaktuara ne menyre te qarte ne Raportin tone ne seksionin, Pergjegjesite e Audituesve, te 

cilat rrjedhin nga metodologjia e rene dakort reciprokisht 

• Asnje pune nuk eshte kryer per te dhenat te periudhave te raportimeve te meparshme, si dhe 

mbi te dhenat ne lidhje me objektivat dhe parashikimet. 

• Asnje pune nuk eshte kryer per asgje tjeter perve~ qellimit te rene dakord dhe per rrjedhoje, 

konkluzioni yne eshte i kufizuar per kete qellim. 

Pavaresia 

Audituesit zbatojne kerkesat e Standardit Nderkombetar per Menaxhimin e Cilesise nr.l (SNMC 

nr. 1). Bazuar ne kete, mbajme nje sistem te menaxhimit te integruar te cilesise qe perfshin 

politikat dhe procedurat per respektimin e parimeve morale, standardeve profesionale dhe 

kerkesave perkatese ligjore dhe rregullatore. Ne jemi ne perputhje me kerkesat e pavaresise dhe 
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standardet e tjera etike te Kodit Etikes se IFAC per profesionistet te Bordit te Standardeve 

Nderkombetare te Etikes per Audituesit (IESBA), i cili bazohet ne parimet themelore te 

integritetit, paanshmerise, pershtatshmerise profesionale, konfidencialitetit dhe sjelljes 

profesionale. Ne kete kontekst, ekipi Audituesve per dhenien e sigurise eshte i pavarur nga Enti 

Rregullator te Energjise dhe nuk ka marre pjese ne pergatitjen e Raportit Vjetor per vitin 2023. 

Konkluzione 

Bazuar ne procedurat e kryera dhe evidencen e marre, asgje nuk na ka terhequr vemendjen tone 

qe te na beje te besojme se ka ndonje gabim ose anomali qe do te ndikonte materialisht ne 

dhenien e informacioneve rreth perputhsherise ligjore te aktivitetit (perfshire shenimet 

shpjeguese dhe referencat perkatese) sic paraqiten ne Raportin Vjetor te Entit Rregullator te 

Energjise per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2023. Per me teper, asgje nuk ka terhequr 

vemendjen tone qe te beje te besojme se te dhenat e paraqitura, nuk jane pergatitur, ne te gjitha 

aspektet materiale, ne perputhje me kriteret e permendura me lart, ne seksionin "Qellimi i 

punes". 

Auditues Ligjor 

License Nr.284 

Tirane, 29 mars 2024 
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